Octavo utrum Deus cognoscat non entia, et quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.

Nono utrum Deus sciat infinita.

Decimo utrum Deus possit facere infinita.

Undecimo utrum scientia aequivoce praedicetur de Deo et nobis.

La Cuestión existe SOBRE LA CIENCIA DE DIOS

Y *primeramente* se pregunta si en Dios hay ciencia.

En lo *segundo*, si Dios se conoce o se sabe a sí mismo.

En lo *tercero*, si Dios conoce otras cosas diferentes de sí mismo.

En lo *cuarto*, si Dios tiene un conocimiento propio y determinado de las cosas.

En lo *quinto*, si Dios conoce las cosas singulares.

En lo *sexto*, si el intelecto humano conoce las cosas singulares.

En lo *séptimo*, si Dios conoce que el ser singular ahora es o no es, a causa de la posición de Avicena.

En lo *octavo*, si Dios conoce los no entes y los que ni son, ni serán, ni fueron.

En lo *noveno*, si Dios sabe las cosas infinitas.

En lo *décimo*, si Dios puede hacer cosas infinitas.

En lo *undécimo*, si la ciencia se dice de manera equívoca sobre Dios y sobre nosotros.

Duodecimo utrum Deus sciat singularia futura contingentia.

Tertiodecimo utrum scientia Dei sit variabilis.

Quartodecimo utrum scientia Dei sit causa rerum.

Quintodecimo utrum Deus sciat mala.

En lo *duodécimo*, si Dios sabe las cosas singulares futuras contingentes.

En lo *décimo tercero*, si la ciencia de Dios es variable.

En lo *décimo cuarto*, si la ciencia de Dios es causa de las cosas.

En lo *décimo quinto*, si Dios sabe las cosas malas.

Art. 1.**Et primo quaeritur
UTRUM IN DEO SIT
SCIENTIA.**

ET VIDETUR QUOD NON.

1. Illud enim quod se habet ex additione ad aliud, in simplicissimo inveniri non potest. Sed Deus est simplicissimus. Cum ergo scientia se habeat ex additione ad essentiam, quia vivere addit supra esse, et scientia similiter supra vivere, videtur quod scientia in Deo non sit.

2. *Sed dicebatur*, quod scientia in Deo supra essentiam non addit; sed nomine scientiae alia perfectio ostenditur in ipso quam nomine essentiae.— *Sed contra*, perfectio est nomen rei. Sed omnino una res in Deo est essentia et scientia. Ergo eadem perfectio ostenditur nomine essentiae et scientiae.

3. Praeterea, nullum nomen potest dici de Deo quod non significat totam perfectionem ipsius: quia si non significat totam, nihil ipsius significat, cum in Deo non inve-

Artículo 1º.**Y en primer lugar se
pregunta SI
EN DIOS HAY CIENCIA.**

Y PARECE QUE NO.

1. Pues aquello que se tiene por adición a otro, no puede ser encontrado en lo más simple. Pero Dios es el más simple. Por consiguiente, como la ciencia se tiene por adición a la esencia; ya que el vivir añade algo sobre el ser, y la ciencia hace algo de manera semejante sobre el vivir; parece que la ciencia no está en Dios.